平成 27年 4月 2日

各位

会社名 株式会社 LIXILグループ

代表者名 代表執行役社長  藤森 義明

（コード番号 5938 東証・名証各一部）

問合わせ 執行役副社長 IR担当 筒井 高志

（電話 03-6268-8806）

GROHE Group S.à r.l.社等の連結子会社化完了に関するお知らせ

 当社は、持分法適用関連会社である共同支配企業の GraceA株式会社（本社：東京都江東

区、以下、GraceA）が間接保有する GROHE Group S.à r.l.（以下、GROHE）に関し、平成

26 年 12 月 10 日に、当社の完全子会社である株式会社 LIXIL（以下、LIXIL）が Cai GmbH

の所有する GROHE の発行済み株式の 12.5%を取得すること（以下、本 GROHE 社株式取得）、

及び、GraceA の株主である LIXIL と株式会社日本政策投資銀行（本社：東京都千代田区、

代表取締役社長：橋本徹、以下、DBJ）との間で締結した平成 25 年９月 26 日付株主間契

約書（以下、本株主間契約）を変更することにより、GROHE及び GROHEの上場子会社である

Joyou AG（本社：ドイツ、以下、Joyou）をそれぞれ当社の連結子会社とすること、並びに、

GraceA 及びその子会社で GROHE 株式を直接保有する GraceB S.à r.l.（本社：ルクセンブ

ルク、以下、GraceB）を当社の連結子会社とすることを決定したことをお知らせいたしま

したが、平成 27年４月１日、本 GROHE株式取得及び本株主間契約の変更が完了いたしまし

たので、お知らせします。

これにより、GROHE及び Joyouは当社の連結子会社となります。

なお、LIXIL と DBJ との合弁会社である GraceA 及びその完全子会社で GROHE 株式を直接

保有する GraceBも当社の連結子会社となります。

ご参考として、添付の発表資料もご参照ください。

以上

報道関係各位 2015 年 4 月 2 日

ＧＲＯＨＥ Ｇｒｏｕｐの１２．５％株式取得完了

（子会社化）について

株式会社 LIXIL（本社：東京都千代田区、社長：藤森義明、以降「LIXIL」）は、4 月 1 日、GROHE
Group S.à r.l.（グローエグループ）（本社：ルクセンブルク、社長：David Haines、以降「GROHE」）

の発行済株式の 12.5%を、Cai GmbH（ツァイ社）（本社：ドイツ、代表者: Jianshe Cai 及び Jilin Cai）
より取得しました。この株式取得と、株式会社日本政策投資銀行と当社との株主間契約変更により、

同日をもって GROHE は当社の間接子会社になりました。

今回の取得で LIXIL は、間接保有分も含めて GROHE の 56.25%株式を保有することとなり、

GROHE 及び GROHE の上場子会社である Joyou AG（以降「Joyou」）は LIXIL の子会社となり、

親会社である株式会社 LIXIL グループ（本社：東京都千代田区、社長：藤森義明）の連結子会社に

なりました。
今回の株式取得の取得価額は、205 百万ユーロ（約 266.5 億円※）で、株式取得は、法令上必要と

なる各種手続きを経て 4 月 1 日に完了しました。
※ 上記の円表示は、1 ユーロ＝130 円で計算しています。

■Cai GmbH（ツァイ社）について

ツァイ社は、自己資産の管理等の事業を行っている持株会社です。代表者である Jianshe Cai と Jilin
Cai は、ドイツで上場している Joyou（GROHE の子会社で、中国の水栓金具・水まわり事業でのリ

ーディングカンパニー）の Chief Executive Officer と Chief Operating Officer をそれぞれ務めてい

ます。

■GROHE Group S.à r.l.について

GROHE は、間接的に子会社化している Joyou とともに、グローバル事業を展開している水まわり

のリーディングカンパニーです。従業員は約 9,300 人で、価格帯やデザイン性が異なる GROHE®、

GROHE Professional®、GROHE SPA®、JOYOU®ブランドを展開しています。

＜会社情報＞ http://www.grohe.com/jp/  http://www.grohe.com/

http://www.grohe.com/